¹⁵ D.41.1.7.12 Gaius libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum *Ex diverso si quis in alieno solo sua materia aedificaverit, illius fit aedificium, cuius et solum est, et, si scit alienum solum esse, sua voluntate amisisse proprietatem materiae intellegitur: itaque neque diruto quidem aedificio vindicatio eius materiae competit. certe si dominus soli petat aedificium nec solvat pretium materiae et mercedes fabrorum, poterit per exceptionem doli mali repelli, utique si nescit qui aedificavit alienum esse solum et tamquam in suo bona fide aedificavit: nam si scit culpa ei obici potest, quod temere aedificavit in eo solo, quod intellegeret alienum.* Su questo testo si veda ad esempio: S. D. Laiou Angeliki, „Eine Geschichte von Muehlen und Moenchen der Fall der Muehlen von Chantax“, *BIDR* 91/1988, 649; E. J. H. Schrage, „Qui in fundo alieno aedificavit. Die actio negotiorum gestororum utilis als Vorstufe einer allgemeinen Bereicherungsklage“, *RIDA* 36/1989, 414; J. P. Meincke, „Superficies solo cedit“, *ZSS* 101/1971, 153–160.

¹⁶ I.2.1.30. Si veda anche G. 2.73.

¹⁷ Dalla ricca e ampia letteratura sull'*inaedificatio* nel diritto romano si veda ad esempio: F. Musumeci, „*Inaedificatio*“, Milano 1988; P. Apathy, „Paul. D. 46.3.98.8. Zur Ersatzpflicht

Però quando si tratta del modo in cui è calcolato il risarcimento, questo brano di Celso offre una soluzione interessante:

D. 6.1.38 Celsus libro tertio digestorum: *In fundo alieno, quem imprudens emerat, aedificasti aut conseruisti, deinde evincitur: bonus iudex varie ex personis causisque constituet. finge et dominum eadem facturum fuisse: reddat impensam, ut fundum recipiat, usque eo dumtaxat, quo pretiosior factus est, et si plus pretio fundi accessit, solum quod impensum est. finge pauperem, qui, si reddere id cogatur, laribus sepulchris avitis carendum habeat: sufficit tibi permitti tollere ex his rebus quae possis, dum ita ne deterior sit fundus, quam si initio non foret aedificatum. constituimus vero, ut, si paratus est dominus tantum dare, quantum habiturus est possessor his rebus ablatiis, fiat ei potestas: neque malitiis indulgendum est, si tectorium puta, quod induxeris, picturasque corradere velis, nihil laturus nisi ut officias. finge eam personam esse domini, quae receptum fundum mox venditura sit: nisi reddit, quantum prima parte reddi oportere diximus, eo deducto tu condemnandus es.*

Il brano sopra riportato ha suscitato grande attenzione degli studiosi¹⁸. Però, gli aspetti che erano la ragione principale dell'interesse della scienza romanistica per questo testo, cioè la questione della esistenza di possibili interpolazioni, il *ius tollendi*, la questione del divieto di abuso del diritto nel diritto romano, non sono importanti per noi ora. Ciò che adesso interessa è che, secondo Celso, il diritto del costruttore al risarcimento dei costi di costruzione non è né garantito né calcolato secondo un unico criterio: esso può essere calcolato sulla base dell'incremento del valore del terreno o sulla base dei costi di costruzione, o, come il resto della sentenza permette di interpretare (*finge pauperem, qui, si reddere id cogatur, laribus sepulchris avitis carendum habeat: sufficit tibi permitti tollere ex his rebus quae possis*), essere denegato completamente, restando al costruttore soltanto il *ius tollendi*, a patto che la costruzione non sia danneggiata fino al punto che il suolo avrebbe più valore se non ci fosse stata affatto la costruzione.